1

Дело №05-0156/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2019 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Егорова ***,
по ч. 4 ст. 12.2.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

07.05.2019 года в 16-45 час. по ***, Егоров Ю.А., управлял транспортным средством - автомобилем «ХОНДА CR-V», с заведомо подложным номерным знаком ***, данному транспортному средству согласно номера кузова «***», принадлежит государственный регистрационный знак «***».
В судебное заседание 19.06.2019 года Егоров Ю.А. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания – под расписку в суде (л.д. 40), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Егорова Ю.А., поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела,  считает, что вина Егорова Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям, установленным в соответствии с законодательством о техническом регулировании, и нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака, а в светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.
Кроме того, под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 (далее - Основные положения), установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан  перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Вина Егорова Ю.А. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении серии  82 АП №047671 от 07.05.2019 года, согласно которого Егоров Ю.А. от подписи отказался, права разъяснены (л.д. 1);

копией протокола об административном правонарушении серии 82 АП №047520 от 07.05.2019 года, согласно которого в отношении Егорова Ю.А. составлен также протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, от подписи в котором Егоров Ю.А. также отказался (л.д. 2);

протоколом 82 ПЗ №029202 от 07.05.2019 года о задержании транспортного средства «ХОНДА CR-V» для транспортировки и помещения на специализированную стоянку, в котором также указано, что транспортное средство задержано за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которого Егоров Ю.А. от подписи также отказался  (л.д. 3);

протоколом 61 АА 055723 об изъятии вещей и документов, согласно которого 07.05.2019 года на месте совершения административного правонарушения были изъяты государственные регистрационные знаки «***» в количестве два штуки, с применением видеозаписи при изъятии вещей (л.д. 4);
фотоматериалом, на котором зафиксирован автомобиль «ХОНДА CR-V», на передней и задней частях которого установлен государственный регистрационный знак «***» (л.д. 5);

копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которого автомобиль «***» с идентификационным номером «***» имеет регистрационный номерной знак «***» и зарегистрирован на праве собственности за *** в гор. Киеве (л.д. 6);
копией водительского удостоверения серии *** выданного на имя Егорова Ю.А. ***года (л.д. 8);

карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак «*** принадлежит транспортного средству – автомобилю «Фольксваген Пассат», собственником которого является *** с 27 августа 2014 года  на основании договора, совершенного в простой письменной форме 21 августа 2014 года (л.д. 9);

справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Егоров Ю.А. получал водительское удостоверение серии и номер ***, дата выдачи *** года (л.д. 10);

материалами видеозаписи, на которой зафиксирован автомобиль «ХОНДА CR-V», на передней и задней частях которого установлен государственный регистрационный знак «***», кроме того, на видеозаписи также зафиксировано, что на вопросы сотрудника ГИБДД Егоров Ю.А. не реагирует (л.д. 14);

Кроме того, вина Егорова Ю.А. подтверждается показаниями инспектора ДПС ***, допрошенного в качестве свидетеля, который пояснил, что он 07.05.2019 года нес службу, был остановлен водитель автомобиля «ХОНДА CR-V» Егоров Ю.А., на передней и задней частях автомобиля были установлены государственные регистрационные знаки «***», которые принадлежат автомобилю «Фольксваген Пассат». При составлении протокола об административном правонарушении водителю права и обязанности были разъяснены в полном объеме, водитель от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе с применением видеозаписи.
показаниями инспектора ДПС ***, допрошенного в качестве свидетеля, который пояснил, что он 07.05.2019 года нес службу, был остановлен водитель автомобиля «ХОНДА CR-V» Егоров Ю.А., на передней и задней частях автомобиля были установлены государственные регистрационные знаки «***», которые принадлежат автомобилю «Фольксваген Пассат». Автомобиль был передан на специализированную стоянку с государственными регистрационными знаками «***», государственный регистрационный знак «***» у Егорова Ю.А. был изъят согласно протокола изъятия вещей и документов. При составлении протокола об административном правонарушении водителю права и обязанности были разъяснены в полном объеме, водитель от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе с применением видеозаписи.

Указанные свидетели до событий 07.05.2019 года знакомы с Егоровым Ю.А. не были, неприязненных отношений к Егорову Ю.А. не имеют, предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний, какие-либо данные о наличии причин для оговора последнего с их стороны отсутствуют, не являются заинтересованными лицами по делу, в связи с чем, мировой судья им доверяет и принимает показания указанного свидетеля за достоверные.

Показания инспекторов Звезда А.И. и Усиченко К.С., объективно подтверждаются фотоматериалом, на котором зафиксирован автомобиль "ХОНДА CR-V" на передней и задней частях которого установлен государственный регистрационный знак «***».
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Егоровым Ю.А.  ПДД РФ,  и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Доводы Егорова Ю.А. в судебном заседании 06.06.2019 года, о том, что государственные регистрационные знаки  «***», находились в багажнике автомобиля "ХОНДА CR-V" и ему неизвестно кем они были установлены на автомобиль, мировой судья считает не состоятельными и такими, что не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании. Кроме того мировой судья учитывает, что Егоров Ю.А. с какими – либо жалобами (заявлениями) на действия сотрудников ГИБДД  в компетентные органы не обращался; факт несогласия с протоколом, в том числе с действиями сотрудников ГИБДД, в протоколе об административном правонарушении, при составлении в отношении него протокола об административном правонарушении,  не отразил (л.д. 1).

Доводы Егорова Ю.А. в судебном заседании 06.06.2019 года об отсутствии понятых при составлении протокола об административном правонарушении не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании, поскольку при составлении протокола об административном правонарушении велась видеозапись, что отмечено в протоколе изъятия (л.д. 4).

Иные приведенные Егоровым Ю.А. доводы не влияют на квалификацию содеянного.
Мировой судья расценивает непризнание вины Егоровым Ю.А как избранный им способ защиты, а его вина полностью подтверждается перечисленными судом доказательствами.
При установленных мировым судьей обстоятельствах основания для прекращения производства по делу отсутствуют.

Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения, личность Егорова Ю.А., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Егорову Ю.А. минимальное  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КОАП РФ» от 24 марта 2005 года (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.05.2006 N 12)  - учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесении постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части 1 статьи 29.9 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п.2.3.1. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.12.2, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.6., 32.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Егорова ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок  6 (шесть) месяцев.

Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району для исполнения в части изъятия водительского удостоверения серии и номер ***, дата выдачи *** года.

Разъяснить Егорову Ю.А., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Вещественные доказательства - согласно протокола об изъятии вещей и документов 61 АА 055723 от 07.05.2019 года в виде двух государственных регистрационных знаков «***»,  находящиеся на  хранении в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району по адресу: Симферопольский район, с. Мирное ул. Белова, 28, каб. 9, после вступления постановления в законную силу уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: